

## شركة العاشر من رمضان للصناعات الدوائية والمستحضرات التشخيصية «راميدا» ش.م.م تتجح في تنمية الإيرادات بمعدل سنوي 7% لتبلغ 960.2 مليون جنيه خلال عام 2020 مع ارتفاع صافي الربح بعد حقوق الأقلية بنسبة سنوية 36% ليسجل 112.2 مليون جنيه خلال نفس الفترة

نمو الإيرادات بمعدل سنوي 7.4% لتبلغ 960.2 مليون جنيه خلال عام 2020، وذلك على الرغم من انخفاض إجمالي حجم المبيعات بنسبة سنوية 13.9% لتبلغ 60.8 مليون وحدة خلال نفس الفترة، حيث يعكس ذلك الجهود الناجحة لتحسين محفظة الشركة تركيزًا على المنتجات المتميزة بقيمتها المرتفعة، علمًا بأن حجم مبيعات قطاع التصنيع لأطراف أخرى ارتفع منفردًا بمعدل سنوي 2.9% خلال العام. انخفاض إجمالي حجم المبيعات (باستثناء مبيعات قطاع التصنيع لأطراف أخرى) يعكس الظروف السوقية الصعبة التي خيبت على العام نتيجة انتشار فيروس (كوفيد - 19)، غير أن بدء عودة الأوضاع السوقية إلى طبيعتها أدى إلى زيادة إجمالي حجم المبيعات بمعدل 82.1% خلال الربع الأخير من عام 2020 مقارنة بالربع السابق، باستثناء مبيعات قطاع التصنيع لأطراف أخرى الذي ارتفع منفردًا بمعدل 40.2% خلال الربع الأخير من عام 2020 مقارنة بالربع السابق. نمو إجمالي الربح بمعدل سنوي 10.1% ليبلغ 446.6 مليون جنيه خلال عام 2020، مدفوعًا بانخفاض تكاليف المواد الخام، مما ساهم في ارتفاع هامش إجمالي الربح بواقع 1.1 نقطة مئوية ليسجل 46.5% خلال نفس الفترة. ارتفاع الأرباح التشغيلية المعدلة قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك بمعدل سنوي 1.5% لتبلغ 263.8 مليون جنيه خلال عام 2020، بينما تراجع هامش الأرباح التشغيلية المعدلة قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك بواقع 1.6 نقطة مئوية ليسجل 27.5% خلال نفس الفترة. راميدا تتجح في تنمية صافي الربح بنسبة سنوية 36.2% ليبلغ 112.2 مليون جنيه خلال عام 2020، مصحوبًا بزيادة هامش صافي الربح بواقع 2.5 نقطة مئوية ليبلغ 11.7% خلال نفس الفترة.

### القاهرة في 2 مارس 2021

أعلنت اليوم شركة العاشر من رمضان للصناعات الدوائية والمستحضرات التشخيصية (كود البورصة المصرية - RMDA.CA)، وهي شركة رائدة في قطاع الأدوية المصري، عن نتائجها المالية والتشغيلية لعام 2020 وفترة الربع الأخير المنتهية في 31 ديسمبر 2020، حيث بلغت الإيرادات 960.2 مليون جنيه خلال عام 2020، وهو نمو سنوي بمعدل 7.4% بفضل الجهود الناجحة لتحسين محفظة الشركة بياقة من المنتجات المتميزة بقيمتها المرتفعة، والتي ساهمت في الحد من الأثر السلبي لانخفاض حجم المبيعات (باستثناء مبيعات قطاع التصنيع لأطراف أخرى) خلال نفس الفترة، علمًا بأن إجمالي حجم المبيعات (باستثناء مبيعات قطاع التصنيع لأطراف أخرى) شهد زيادة بمعدل 82.1% خلال الربع الأخير من عام 2020 مقارنة بالربع السابق، على خلفية تعافي الأوضاع السوقية خلال نفس الفترة.

ارتفع إجمالي الربح بمعدل سنوي 10.1% ليبلغ 446.6 مليون جنيه خلال عام 2020. وصاحب ذلك نمو هامش الربح الإجمالي بواقع 1.1 نقطة مئوية ليبلغ 46.5% خلال نفس الفترة، ويأتي ذلك في ضوء تعزيز محفظة الشركة بتشكيلة من المنتجات المتميزة بقيمتها المرتفعة، بالإضافة إلى انخفاض تكاليف المواد الخام نتيجة انخفاض سعر صرف الدولار الأمريكي جزئيًا.

بلغت الأرباح التشغيلية المعدلة قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك (Adjusted EBITDA) 263.8 مليون جنيه خلال عام 2020، وهو نمو سنوي بنسبة 1.5%، بينما انخفض هامش الأرباح التشغيلية المعدلة (Adjusted EBITDA margin) بواقع 1.6 نقطة مئوية ليسجل 27.5% خلال نفس الفترة بسبب ارتفاع المصروفات البيعية والعمومية والإدارية.

ارتفع صافي الربح بمعدل سنوي 36.2% ليبلغ 112.2 مليون جنيه خلال عام 2020، وصاحب ذلك نمو هامش صافي الربح بواقع 2.5 نقطة مئوية إلى 11.7% خلال نفس الفترة.

ارتفع صافي الربح الأساسي (بعد استبعاد المخصصات، والعمليات الاستثنائية، ومكاسب فروق العملة) بمعدل سنوي 49.1% ليبلغ 121.8 مليون جنيه خلال عام 2020، مقابل 81.7 مليون جنيه خلال العام السابق.

## ملخص قائمة الدخل

التغيير	العام المالي 2020	العام المالي 2019	التغيير	الربع الأخير 2020	الربع الأخير 2019	(مليون جنيه)
%7.4	960.2	894.0	%4.7	287.3	274.5	الإيرادات
%10.1	446.6	405.6	%9.0-	129.4	142.2	مجمّل الربح
نقطة 1.1+	%46.5	%45.4	نقطة 6.8-	%45.1	%51.8	هامش الربح الإجمالي
%1.5	263.8	260.0	%17.1-	81.3	98.0	الأرباح التشغيلية المعدلة قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
نقطة 1.6-	%27.5	%29.1	نقطة 7.4-	%28.3	%35.7	هامش الأرباح التشغيلية المعدلة
%7.2-	207.6	223.7	%23.4-	66.3	86.5	الأرباح التشغيلية قبل الفوائد والضرائب
نقطة 3.4-	%21.6	%25.0	نقطة 8.4-	%23.1	%31.5	هامش الأرباح التشغيلية قبل الفوائد والضرائب
%36.2	112.2	82.4	%14.3-	43.5	50.8	صافي الربح بعد حقوق الأقلية
نقطة 2.5+	%11.7	%9.2	نقطة 3.4-	%15.1	%18.5	هامش صافي الربح بعد حقوق الأقلية
%36.2	0.1460	0.1072	%14.3-	0.0566	0.0661	ربحية السهم

نجح قطاع المبيعات المحلية في الحفاظ على احتلال صدارة إيرادات الشركة، في ضوء ارتفاع إيرادات القطاع بمعدل سنوي 10.2% لتبلغ 650.3 مليون جنيه خلال عام 2020، أو ما يعادل 67.7% من إجمالي الإيرادات خلال نفس الفترة، علماً بأن القطاع ساهم بنسبة 73.7% من معدل نمو إجمالي الإيرادات خلال العام. وقد شهد الربع الأخير من عام 2020 تعافى حجم مبيعات القطاع لتصل إلى 8.7 مليون وحدة بزيادة نسبتها 34.1% مقارنة بالربع السابق، وذلك على الرغم من الانخفاض السنوي لحجم مبيعات القطاع خلال نفس الفترة، حيث يعكس ذلك المردود الإيجابي لتعافى حجم مبيعات المنتجات التي تصرف دون وصفة طبية، فضلاً عن زيادة عدد المرضى المترددين على العيادات الخارجية.

ارتفعت إيرادات قطاع المناقصات بمعدل سنوي 6.7% لتبلغ 209.1 مليون جنيه خلال عام 2020، بفضل نجاح استراتيجية تحسين الأسعار التي تتبناها الإدارة، والتي ساهمت في الحد من أثر تراجع حجم مبيعات القطاع بمعدل سنوي 10.5% إلى 31.2 مليون وحدة، على خلفية تباطؤ عملية التحول إلى تنفيذ أنشطة المناقصات من خلال المنصة الرقمية للمناقصات التابعة للهيئة المصرية للشراء الموحد والإمداد والتموين الطبي. وتجدر الإشارة إلى اكتمال عملية التحول المذكورة خلال الربع الأخير من عام 2020، الأمر الذي أثمر عن ارتفاع حجم مبيعات القطاع إلى 8.4 مليون وحدة خلال الربع الأخير من العام بزيادة نسبتها 216.5% مقارنة بالربع السابق.

من ناحية أخرى، تراجعت إيرادات قطاع التصدير بمعدل سنوي 23.3% لتبلغ 49.9 مليون جنيه خلال عام 2020، بسبب انخفاض حجم مبيعات القطاع بنسبة سنوية 14.5% لتسجل 3.4 مليون وحدة خلال نفس الفترة، نتيجة تأثر أنشطة التصدير بالاضطرابات التي تشهدها حركة التجارة الدولية بسبب تداعيات انتشار فيروس (كوفيد - 19). غير أن إيرادات القطاع ارتفعت بمعدل ربع سنوي 30.6% لتبلغ 21.3 مليون جنيه خلال الربع الأخير من عام 2020، بفضل ارتفاع حجم مبيعات القطاع إلى 1.5 مليون وحدة خلال نفس الفترة، بزيادة نسبتها 40.3% مقارنة بالربع السابق، حيث يرجع ذلك إلى تعافى أنشطة التصدير في ضوء تخفيف القيود الاحترازية على حركة التجارة الدولية في نهاية العام.

ارتفعت إيرادات قطاع التصنيع لأطراف أخرى بمعدل سنوي 19.4% لتبلغ 50.8 مليون جنيه خلال عام 2020، حيث يعكس ذلك نجاح الشركة في التوظيف الأمثل لقدراتها التشغيلية فائقة الجودة في إنتاج مستحضرات البودرة المجففة، استجابةً لارتفاع معدلات الطلب عقب معالجة الصعوبات التي واجهت بعض العملاء في تلبية احتياجاتهم الإنتاجية من المركبات الدوائية الفعالة خلال فترة ذروة انتشار فيروس (كوفيد - 19)، مما ساهم في ارتفاع حجم مبيعات القطاع بمعدل سنوي 2.9% لتبلغ 26.0 مليون وحدة خلال عام 2020.

## تعليقات الإدارة حول النتائج المالية والتشغيلية:

وفي هذا السياق أشاد الدكتور عمرو مرسى العضو المنتدب لشركة راميدا، بقدرة الشركة على مواصلة تنمية نتائجها خلال عام 2020، على الرغم من الظروف الصعبة التي مرّ بها العام نتيجة انتشار فيروس (كوفيد - 19)، وهو ما يعكس المردود الإيجابي لتغطية باقة منتجات الشركة مجموعة متنوعة

من المجالات العلاجية سريعة النمو، فضلاً عن تحسين محفظة الشركة بباقة من المنتجات المتميزة بقيمتها المرتفعة. ولفت مرسى إلى ارتفاع معدلات النمو خلال الربع الأخير من عام 2020، نتيجة تحسن الظروف السوقية وارتفاع معدلات الطلب بالتزامن مع تخفيف قيود التباعد الاجتماعي المتعلقة باحتواء انتشار فيروس (كوفيد - 19)، الأمر الذي أدى إلى النمو الملحوظ لمبيعات المنتجات التي يتم صرفها دون روثنة طبية، وكذلك ارتفاع الإقبال على زيارة عيادات الأطباء خلال نفس الفترة. وأعرب مرسى عن اعتزازه بتفوق معدلات نمو إيرادات الشركة على معدلات نمو إجمالي سوق الأدوية المصري بنسبة 20% خلال عام 2020، وهو ما أثمر عن ترسيخ مكانة الشركة باعتبارها أحد أبرز الشركات الرائدة والأسرع نموًا بقطاع الصناعات الدوائية على مستوى المنطقة.

ولفت مرسى إلى أبرز الإنجازات التي أحرزتها الشركة خلال عام 2020، والتي تضمنت نجاحها في الاستحواذ على ثلاثة مستحضرات دوائية، وإطلاق تسعة منتجات جديدة، لافتاً إلى مساهمة تلك الإنجازات في التوسع بنطاق منتجات الشركة لتشمل مجالين علاجيين جديدين عبر الاستحواذ على مستحضر ريكوكسيرابت Recoxibright ضمن عائلة العقاقير غير الستيرويدية المضادة للالتهابات، وإطلاق منتجات هومو HOMO وروبستا Robesta وفينسيا Vensia بمجال المكملات الغذائية. كما شهد العام تكثيف الشركة جهودها ومواردها للمشاركة بدور فعال في مكافحة انتشار فيروس (كوفيد - 19) على الساحة المحلية والإقليمية، بما يلائم المكانة الرائدة لراميدا باعتبارها من أبرز اللاعبين بسوق الصناعات الدوائية والمستحضرات التشخيصية المصري، حيث قامت الشركة في هذا الإطار ببدء الإنتاج التجاري للمستحضرين المضادين للفيروسات؛ «ريمديسيفير - راميدا» و«أنفيزيرام»، حيث أصبحا ضمن البروتوكول العلاجي الرسمي الذي تتبناه وزارة الصحة لعلاج المصابين بالفيروس بكافة المستشفيات في شتى أنحاء البلاد. وعلاوة على ذلك، نجحت الشركة في الوفاء بالتزامها بتزويد المرضى بأفضل المنتجات الدوائية فائقة الجودة بأسعار تنافسية طوال فترة انتشار الفيروس.

وأوضح مرسى أن التطورات والمستجدات التي شهدتها الربع الأخير من العام، بما في ذلك طرح اللقاحات المضادة لفيروس (كوفيد - 19) خلال ديسمبر 2020؛ تبشر بتحقيق المزيد من معدلات النمو الواعدة خلال عام 2021. وفي هذا الإطار، تعززت الشركة إطلاق ما يتراوح بين 8 و10 منتجات جديدة متميزة بقيمتها المرتفعة، والتي تتنوع بين المركبات الدوائية الجديدة وطرح تركيزات إضافية للمنتجات الدوائية القائمة، بالإضافة إلى المكملات الغذائية، مع تسليط الضوء على تنمية الإيرادات وهوامش الربحية خلال الفترة القادمة. وعلى صعيد أنشطة التصدير، تتطلع الشركة إلى تعظيم الاستفادة من المقومات التي تزخر بها العديد من أسواق التصدير الجديدة بمختلف أنحاء الشرق الأوسط وآسيا، بما في ذلك أسواق الكويت والبحرين والإمارات ومولدوفا، ولاسيما في ضوء استمرار تخفيف القيود الاحترازية على حركة التجارة الدولية.

وأشار مرسى إلى وصول المعدلات التشغيلية لخطوط إنتاج البودرة المجفدة بقطاع التصنيع لأطراف إلى 80% تقريباً بنهاية عام 2020، معرباً عن توقعه بتحقيق معدلات تشغيلية قوية خلال عام 2021 على خلفية تعافي معدلات الطلب بالتزامن مع انخفاض الاضطرابات التي واجهت عملاء القطاع على صعيد توريد المركبات الدوائية الفعالة خلال بداية انتشار فيروس (كوفيد - 19). وأضاف مرسى أن تكامل المنصة الرقمية الحكومية للمناقصات التابعة للهيئة المصرية للشراء الموحد والإمداد والتموين الطبي، ساهم في زيادة مبيعات قطاع المناقصات خلال الربع الأخير من عام 2020، مؤكداً على تفاؤل الإدارة بنمو مبيعات القطاع وارتفاع مساهمته في إجمالي إيرادات الشركة مستقبلاً.

واختتم مرسى بأن الشركة تحظى بمكانة استراتيجية تؤهلها لتعظيم القيمة واقتناص الفرص الواعدة التي يطرحها سوق الأدوية المصري سريع النمو خلال العام الجديد، مستفيدة من استمرار تخفيف القيود الاحترازية المتعلقة بانتشار فيروس (كوفيد - 19)، وحالة التعافي القوية التي يشهدها السوق في الوقت الراهن. وأكد على استعداد راميدا التام لتحقيق أهداف استراتيجية النمو التي تتبناها بشكل كامل، والتي تتبلور في إطلاق المزيد من المنتجات الجديدة التي تغطي المجالات العلاجية الرئيسية سريعة النمو، بالتوازي مع تحسين محفظة منتجات الشركة بباقة من المنتجات المتميزة بقيمتها المرتفعة، مع توظيف فائض الطاقة الإنتاجية في تحقيق المزيد من الإيرادات بقطاع التصنيع لأطراف، فضلاً عن التوسع ببصمة الشركة لتغطية الأسواق عالية النمو في شتى أنحاء المنطقة.

– نهاية البيان –

## للاستعلام والتواصل:

ياسمين نجم

رئيس قطاع الاتصالات وعلاقات المستثمرين

[yasmine.negm@rameda.com](mailto:yasmine.negm@rameda.com)

+20(0)01228505050

## عن شركة العاشر من رمضان للصناعات الدوائية والمستحضرات التشخيصية «راميدا»

تأسست راميدا في عام 1986، وهي شركة رائدة في قطاع الأدوية المصري ومقيدة في البورصة المصرية تحت كود RMDA.CA. وتستعين الشركة بفريق إداري يحظى بمزيج من الخبرات الدولية المتعددة. وتقوم الشركة منذ نشأتها بتوظيف أحدث ما وصلت إليه التكنولوجيا والمعايير العالمية في مجال الصناعات الدوائية ومعها الخبرة والدراية بمتطلبات السوق المحلي وأقصى درجات الاهتمام والتركيز على تلبية احتياجات وتطلعات العملاء، مما أثمر عن تحقيق معدلات نمو سريعة في قطاع الأدوية المصري. وتشمل محفظة منتجات راميدا باقة متنوعة من المستحضرات الدوائية المثيلة ومستحضرات التجميل الصيدلانية والمكملات الغذائية والأجهزة الطبية والمستحضرات البيطرية. وتحظى الشركة بمكانة راسخة في أهم المجالات العلاجية بمصر وذلك بعد نجاحها خلال السنوات الماضية في تنفيذ مجموعة من الاستحواذات الاستراتيجية على المركبات الدوائية في مجالات ذات مقومات نمو واعدة في السوق المصري. وتقوم الشركة بإنتاج مجموعة متنوعة من الأصناف الدوائية من خلال مصانعها الثلاثة المقامة بالمنطقة الصناعية بمدينة السادس من أكتوبر.

## التوقعات المستقبلية

يحتوي هذا البيان على توقعات مستقبلية، والتوقع المستقبلي هو أي توقع لا يتصل بوقائع أو أحداث تاريخية، ويمكن التعرف عليه عن طريق استخدام مثل العبارات والكلمات الاتية "وفقا للتقديرات"، "تهدف"، "مرتقب"، "تقدر"، "تتحمل"، "تعتقد"، "قد"، "التقديرات"، "تفترض"، "توقعات"، "تعزز"، "تتري"، "تخطط"، "ممكناً"، "متوقفاً"، "مشروعات"، "ينبغي"، "على علم"، "سوف"، أو في كل حالة، ما ينفىها أو تعبيرات أخرى مماثلة التي تهدف إلى التعرف على التوقع باعتباره مستقبلي. هذا ينطبق، على وجه الخصوص، إلى التوقعات التي تتضمن معلومات عن النتائج المالية المستقبلية أو الخطط أو التوقعات بشأن الأعمال التجارية والإدارة، والنمو أو الربحية والظروف الاقتصادية والتنظيمية العامة في المستقبل وغيرها من المسائل التي تؤثر على الشركة.

التوقعات المستقبلية تعكس وجهات النظر الحالية لإدارة الشركة ("الإدارة") على أحداث مستقبلية، والتي تقوم على افتراضات الإدارة وتتطوي على مخاطر معروفة وغير معروفة ومجهولة، وغيرها من العوامل التي قد تؤثر على ان تكون نتائج الشركة الفعلية أو أداءها أو إنجازاتها مختلفا اختلافا جوهرياً عن أي نتائج في المستقبل، أو عن أداء الشركة أو إنجازاتها الواردة في هذه التوقعات المستقبلية صراحة أو ضمناً. قد يتسبب تحقق أو عدم تحقق هذا الافتراض في اختلاف الحالة المالية الفعلية للشركة أو نتائج عملياتها اختلافا جوهرياً عن هذه التوقعات المستقبلية، أو عدم توافق التوقعات سواء كانت صريحة أو ضمنية.

تخضع أعمال الشركة لعدد من المخاطر والشكوك التي قد تتسبب في اختلاف التوقع المستقبلي أو التقدير أو التنبؤ اختلافا جوهرياً عن الأمر الواقع. وهذه المخاطر تتضمن التقلبات بأسعار الخامات، أو تكلفة العمالة اللازمة لمزاولة النشاط، وقدرة الشركة على استبقاء العناصر الرئيسية بفريق العمل، والمنافسة بنجاح وسط متغيرات الأوضاع السياسية والاجتماعية والقانونية والاقتصادية، سواء في مصر أو على صعيد الاقتصاد العالمي، ومستجدات وتطورات قطاع الرعاية الصحية على الساحة الإقليمية والدولية، وتداعيات الحرب ومخاطر الإرهاب، وتأثير التضخم، وتغير أسعار الفائدة، وتقلبات أسعار صرف العملات، وقدرة الإدارة على التحرك الدقيق والسريع لتحديد المخاطر المستقبلية لأنشطة الشركة مع إدارة المخاطر.

بعض المعلومات الواردة في هذه الوثيقة، بما في ذلك المعلومات المالية، طرأ عليها بعض التعديلات بغرض التقريب العددي، وبالتالي فإنه في حالات معينة قد يختلف المجموع أو النسب المئوية الواردة هنا عن الإجمالي الفعلي.